



平成 18 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 3 月 14 日

上場会社名 アヲハタ株式会社

（コード番号：2830 東証第 2 部）

（URL <http://www.aohata.co.jp>）

問合せ先 代表者 代表取締役社長

氏名 多智花 宏治

TEL (0846) 26 - 0111

責任者 取締役総務部長

氏名 豊 政 茂

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 10 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 11 月 1 日 ~ 平成 18 年 1 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨て）

|                   | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期（当期）純利益 |      |
|-------------------|--------|-----|------|------|------|------|------------|------|
|                   | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円        | %    |
| 18 年 10 月期第 1 四半期 | 4,521  | 0.5 | 144  | 1.3  | 145  | 2.4  | 79         | 3.0  |
| 17 年 10 月期第 1 四半期 | 4,545  | 4.4 | 146  | 41.4 | 149  | 45.4 | 81         | 89.3 |
| (参考)17 年 10 月期    | 19,906 |     | 893  |      | 897  |      | 539        |      |

|                   | 1 株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益 |
|-------------------|------------------|--------------------------|
|                   | 円 銭              | 円 銭                      |
| 18 年 10 月期第 1 四半期 | 11.47            | -                        |
| 17 年 10 月期第 1 四半期 | 11.83            | -                        |
| (参考)17 年 10 月期    | 74.95            | -                        |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期は、原油価格や為替動向によって多くの原材料費が上昇し、収益が圧迫される厳しい状況にありました。ジャムの主要原料であるブルーベリーにおきましては、その機能性が注目され世界的に需要が拡大するなかで 2 年連続の不作となり、需給状況が逼迫し、価格の大幅な上昇が続いております。

このような状況にあって当社グループは、原資材の安定確保ならびに全社を挙げたコスト低減活動をおこなうとともに、合理化努力を超えたコスト上昇分については製品価格へ反映いただくべくお得意先へ要請をおこなうなど、業績の向上に努力いたしました。

この結果、当第 1 四半期の売上高は 45 億 21 百万円（前年同期比 0.5% 減）、営業利益は 1 億 44 百万円（前年同期比 1.3% 減）、経常利益は 1 億 45 百万円（前年同期比 2.4% 減）、四半期純利益は 79 百万円（前年同期比 3.0% 減）となりました。

なお、経営方針に掲げました「マーケティング力の強化」「魅力ある新製品開発の実行」「経営資源の効率的な配分」「魅力ある企業づくり」の取り組みの状況につきましては、下記のとおりです。

1. 「マーケティング力の強化」におきましては、ジャム市場の多様なニーズに対応するため、ジャム工場敷地内（広島県竹原市）に平成 18 年 7 月の稼働を目指して、多品種小ロット専用工場の建設に着手いたしました。

季節・産地・品種など「こだわり」「差別化」をコンセプトとした多品種小ロット専用の工場を設けることで、商品企画と販売チャネルの幅を拡げ、ジャムのマーケティング力強化につなげてまいります。

2. 「魅力ある新製品開発の実行」におきましては、平成 17 年 10 月に開発部門を統合し、より効率的な開発体制へ再編をおこないました。

ジャム類におきましては、主力の「アヲハタ・55 ジャム」シリーズにユニバーサルデザインキャップを採用し、「より開けやすく」「より環境にやさしく」を実現するとともに、UD170 瓶のイチゴジャム、オレンジマムレード、ブルーベリージャムの 3 品について、果実の種類を「より分かりやすく」、売り場を「より楽しく」するために、キャップの天面に果実のデザインを施しました。

また、シリーズのバラエティの豊かさを一層充実させ、季節感や選ぶ楽しさを提供するため積極的に提案型の開発をおこない、「アヲハタ・55ジャム」シリーズの春限定「ピーチ・メルバジャム（白桃・ラズベリー）」（平成18年2月新発売）の採用につなげました。

調理食品類におきましては、素材のおいしさを生かし、コクと深みのある本格的なイタリアンの味を楽しめるパスタソースの新シリーズ「キューピー Italiante（イタリアンテ）」（平成18年2月新発売）の製造が決定いたしました。

産業用加工品類におきましては、ユーザーに密着した商品開発を展開いたしました。

3. 「経営資源の効率的な配分」におきましては、平成17年10月にグループ経営推進部を新設し、より効率的なグループ経営システムの構築に着手いたしました。
4. 「魅力ある企業づくり」におきましては、環境保全活動と地域貢献活動などを通じた取り組みをより一層進めるため、平成17年10月に社会・環境活動推進室を設置し、活動を開始いたしました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

|              | 総資産    | 株主資本  | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|--------------|--------|-------|--------|-----------|
|              | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭       |
| 18年10月期第1四半期 | 11,459 | 6,434 | 56.1   | 933.77    |
| 17年10月期第1四半期 | 11,431 | 5,975 | 52.3   | 867.14    |
| (参考)17年10月期  | 11,001 | 6,417 | 58.3   | 927.95    |

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末における総資産は114億59百万円となり、前年同四半期末に比べ28百万円増加いたしました。また、株主資本は64億34百万円となり、4億58百万円増加いたしました。

資産の増減の主なものは、有形固定資産その他の増加1億50百万円、たな卸資産の減少1億21百万円などです。負債は前年同四半期末に比べ4億30百万円減少しておりますが、減少の主なものは支払手形及び買掛金の減少2億31百万円、短期借入金の減少1億27百万円などです。株主資本の増加の主なものは、利益剰余金の増加4億24百万円などです。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成17年11月1日～平成18年1月31日）

|              | 売上高       | 営業利益    | 経常利益    | 四半期（当期）純利益 |
|--------------|-----------|---------|---------|------------|
|              | 百万円 %     | 百万円 %   | 百万円 %   | 百万円 %      |
| 18年10月期第1四半期 | 3,986 1.0 | 87 14.3 | 129 9.3 | 80 14.4    |
| 17年10月期第1四半期 | 3,949 6.1 | 102 5.4 | 143 0.3 | 94 8.5     |
| (参考)17年10月期  | 17,553    | 534     | 614     | 388        |

|              | 総資産    | 株主資本  |
|--------------|--------|-------|
|              | 百万円    | 百万円   |
| 18年10月期第1四半期 | 10,177 | 5,394 |
| 17年10月期第1四半期 | 10,087 | 5,096 |
| (参考)17年10月期  | 9,647  | 5,369 |

3. 平成18年10月期の連結業績予想（平成17年11月1日～平成18年10月31日）

|     | 売上高    | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|--------|------|-------|
|     | 百万円    | 百万円  | 百万円   |
| 中間期 | 10,100 | 415  | 250   |
| 通期  | 20,300 | 800  | 470   |

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 65円31銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成17年12月15日に公表いたしました当中間期および通期の業績予想に変更はございません。

(参考2) 平成18年10月期の個別業績予想(平成17年11月1日 ~ 平成18年10月31日)

|       | 売 上 高  | 経 常 利 益 | 当期純利益 | 1株当たり年間配当金 |      |       |
|-------|--------|---------|-------|------------|------|-------|
|       |        |         |       | 中間         | 期末   |       |
|       | 百万円    | 百万円     | 百万円   | 円 銭        | 円 銭  | 円 銭   |
| 中 間 期 | 9,000  | 360     | 230   | 6.00       | -    | -     |
| 通 期   | 18,000 | 600     | 370   | -          | 6.00 | 12.00 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 51円72銭

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：千円)

| 科目          | 期 別                             |       | 当第1四半期連結会計期間末                   |       | 前連結会計年度                    |       |
|-------------|---------------------------------|-------|---------------------------------|-------|----------------------------|-------|
|             | 前第1四半期連結会計期間末<br>(平成17年1月31日現在) |       | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成18年1月31日現在) |       | 前連結会計年度<br>(平成17年10月31日現在) |       |
|             | 金 額                             | 構成比   | 金 額                             | 構成比   | 金 額                        | 構成比   |
| (資産の部)      |                                 | %     |                                 | %     |                            | %     |
| 流動資産        |                                 |       |                                 |       |                            |       |
| 現金及び預金      | 256,721                         |       | 167,801                         |       | 172,285                    |       |
| 受取手形及び売掛金   | 3,456,515                       |       | 3,536,566                       |       | 3,397,278                  |       |
| たな卸資産       | 3,102,389                       |       | 2,980,873                       |       | 2,732,956                  |       |
| 繰延税金資産      | 157,338                         |       | 156,886                         |       | 199,175                    |       |
| その他         | 64,826                          |       | 82,175                          |       | 56,893                     |       |
| 貸倒引当金       | 20,194                          |       | 19,777                          |       | 18,943                     |       |
| 流動資産合計      | 7,017,597                       | 61.4  | 6,904,524                       | 60.3  | 6,539,644                  | 59.4  |
| 固定資産        |                                 |       |                                 |       |                            |       |
| (1)有形固定資産   |                                 |       |                                 |       |                            |       |
| 建物及び構築物     | 1,690,485                       |       | 1,636,664                       |       | 1,654,951                  |       |
| 機械装置及び運搬具   | 465,902                         |       | 503,807                         |       | 519,334                    |       |
| 土地          | 1,287,644                       |       | 1,283,033                       |       | 1,293,831                  |       |
| その他         | 74,670                          |       | 225,657                         |       | 88,602                     |       |
| 有形固定資産合計    | 3,518,703                       | 30.8  | 3,649,163                       | 31.8  | 3,556,719                  | 32.4  |
| (2)無形固定資産   |                                 |       |                                 |       |                            |       |
| ソフトウェア      | 47,047                          |       | 35,272                          |       | 37,739                     |       |
| その他         | 17,764                          |       | 17,673                          |       | 17,695                     |       |
| 無形固定資産合計    | 64,812                          | 0.6   | 52,945                          | 0.5   | 55,435                     | 0.5   |
| (3)投資その他の資産 |                                 |       |                                 |       |                            |       |
| 投資有価証券      | 410,745                         |       | 469,853                         |       | 454,107                    |       |
| 繰延税金資産      | 287,531                         |       | 251,321                         |       | 262,770                    |       |
| その他         | 152,115                         |       | 159,418                         |       | 160,076                    |       |
| 貸倒引当金       | 19,985                          |       | 27,590                          |       | 27,590                     |       |
| 投資その他の資産合計  | 830,408                         | 7.2   | 853,002                         | 7.4   | 849,363                    | 7.7   |
| 固定資産合計      | 4,413,924                       | 38.6  | 4,555,111                       | 39.7  | 4,461,518                  | 40.6  |
| 資産合計        | 11,431,521                      | 100.0 | 11,459,636                      | 100.0 | 11,001,163                 | 100.0 |

(単位：千円)

| 科目              | 期別<br>前第1四半期連結会計期間末<br>(平成17年1月31日現在) |       | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成18年1月31日現在) |       | 前連結会計年度<br>(平成17年10月31日現在) |       |
|-----------------|---------------------------------------|-------|---------------------------------|-------|----------------------------|-------|
|                 | 金額                                    | 構成比   | 金額                              | 構成比   | 金額                         | 構成比   |
| (負債の部)          |                                       | %     |                                 | %     |                            | %     |
| 流動負債            |                                       |       |                                 |       |                            |       |
| 支払手形及び買掛金       | 2,519,726                             |       | 2,288,383                       |       | 2,303,340                  |       |
| 短期借入金           | 1,581,520                             |       | 1,454,070                       |       | 527,520                    |       |
| 未払法人税等          | 16,917                                |       | 9,591                           |       | 217,560                    |       |
| 賞与引当金           | 121,170                               |       | 121,093                         |       | 276,614                    |       |
| その他             | 407,781                               |       | 400,641                         |       | 488,010                    |       |
| 流動負債合計          | 4,647,115                             | 40.7  | 4,273,780                       | 37.3  | 3,813,045                  | 34.7  |
| 固定負債            |                                       |       |                                 |       |                            |       |
| 長期借入金           | 57,480                                |       | 33,410                          |       | 37,340                     |       |
| 退職給付引当金         | 546,476                               |       | 487,961                         |       | 504,915                    |       |
| 役員退任慰労引当金       | 127,669                               |       | 149,476                         |       | 144,967                    |       |
| その他             | 3,887                                 |       | 7,029                           |       | 6,896                      |       |
| 固定負債合計          | 735,513                               | 6.4   | 677,876                         | 5.9   | 694,119                    | 6.3   |
| 負債合計            | 5,382,629                             | 47.1  | 4,951,656                       | 43.2  | 4,507,164                  | 41.0  |
| (少数株主持分)        |                                       |       |                                 |       |                            |       |
| 少数株主持分          | 73,440                                | 0.6   | 73,880                          | 0.6   | 76,890                     | 0.7   |
| (資本の部)          |                                       |       |                                 |       |                            |       |
| 資本金             | 644,400                               | 5.6   | 644,400                         | 5.6   | 644,400                    | 5.9   |
| 資本剰余金           | 714,577                               | 6.3   | 714,577                         | 6.3   | 714,577                    | 6.5   |
| 利益剰余金           | 4,547,462                             | 39.8  | 4,971,830                       | 43.4  | 4,964,151                  | 45.1  |
| その他有価証券評価差額金    | 76,519                                | 0.7   | 111,511                         | 1.0   | 102,198                    | 0.9   |
| 自己株式            | 7,507                                 | 0.1   | 8,218                           | 0.1   | 8,218                      | 0.1   |
| 資本合計            | 5,975,451                             | 52.3  | 6,434,099                       | 56.2  | 6,417,108                  | 58.3  |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 11,431,521                            | 100.0 | 11,459,636                      | 100.0 | 11,001,163                 | 100.0 |

## (2) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:千円)

| 期別<br>科目         | 前第1四半期連結会計期間<br>〔自平成16年11月1日<br>至平成17年1月31日〕 |       | 当第1四半期連結会計期間<br>〔自平成17年11月1日<br>至平成18年1月31日〕 |       | 前連結会計年度<br>〔自平成16年11月1日<br>至平成17年10月31日〕 |       |
|------------------|--|-------|--|-------|--|-------|
|                  | 金額   | 百分比   | 金額   | 百分比   | 金額                                       | 百分比   |
|                  |  | %     |  | %     |  | %     |
| 売上高              | 4,545,444                                    | 100.0 | 4,521,259                                    | 100.0 | 19,906,165                               | 100.0 |
| 売上原価             | 3,761,811                                    | 82.8  | 3,767,767                                    | 83.3  | 16,423,661                               | 82.5  |
| 売上総利益            | 783,632                                      | 17.2  | 753,492                                      | 16.7  | 3,482,503                                | 17.5  |
| 販売費及び一般管理費       | 637,541                                      | 14.0  | 609,345                                      | 13.5  | 2,589,084                                | 13.0  |
| 営業利益             | 146,090                                      | 3.2   | 144,146                                      | 3.2   | 893,419                                  | 4.5   |
| 営業外収益            | 10,533                                       | 0.2   | 7,906  | 0.1   | 38,431                                   | 0.2   |
| 営業外費用            | 7,352  | 0.1   | 6,348  | 0.1   | 34,475                                   | 0.2   |
| 経常利益             | 149,271                                      | 3.3   | 145,703                                      | 3.2   | 897,375                                  | 4.5   |
| 特別利益             | 1,278  | 0.0   | -  | 0.0   | -  | 0.0   |
| 特別損失             | -  | 0.0   | 13,122                                       | 0.3   | 3,895                                    | 0.0   |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 150,550                                      | 3.3   | 132,581                                      | 2.9   | 893,480                                  | 4.5   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 19,712                                       | 0.4   | 7,421  | 0.2   | 332,633                                  | 1.7   |
| 法人税等調整額          | 44,790                                       | 1.0   | 47,558                                       | 1.0   | 13,316                                   | 0.1   |
| 少数株主利益           | 4,551  | 0.1   | 1,410  | 0.0   | 8,001                                    | 0.0   |
| 四半期(当期)純利益       | 81,495                                       | 1.8   | 79,011                                       | 1.7   | 539,528                                  | 2.7   |